ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «РАЗУМ»

П Р И К А З

«28» сентября 2023 № 232-о/д

г. Урус-Мартан

О проведении внеочередного
педагогического совета

            На основании письма Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.09.2023 г. № 03-1539 «Об использовании учебников», в целях

знакомства с письмом «Использование методических рекомендаций при

реализации Федеральных рабочих программ  по учебным предметам» и для

дальнейшего руководства в работе  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 29.09.2023 г. внеочередное заседание педагогического совета.

2. Подготовить информацию об использовании методических рекомендаций

при реализации Федеральных рабочих программ по учебным предметам

Ортахановой Л.Н.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А-Р. А. Хурцаев

Хурцаев
Абдул-
Рашид
Алиевич

Подписано
цифровой
подписью: Хурцаев
Абдул-Рашид
Алиевич
Дата: 2023.09.29
19:23:55 +03'00'

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «РАЗУМ»

                                                  (ЧОУ СОШ «Разум)

ПРОТОКОЛ

29.09. 2023 г. № 2
г. Урус-Мартан

заседания педагогического
совета

Председательствующий- Хурцаев А-Р.А.
Секретарь  - Исраилова Б.Д.
Присутствовали- 30 человек (список прилагается)

                                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:

      Знакомство с письмом  «Использование  методических  рекомендаций  при
реализации Федеральной рабочей программы по учебным предметам»

СЛУШАЛИ: - Использование  методических  рекомендаций  при  реализации
Федеральной рабочей программы (ФРП) по учебным предметам.-
Л.Н.Ортаханову, заместителя директора по УР. В своем выступлении она
отметила, что Федеральным законом №371-ФЗ от 24.09.2022г. о внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
(далее- Федеральный закон №371-ФЗ) введены единые требования для
Российской Федерации федеральные основные общеобразовательные
программы, которые разрабатываются и утверждаются Министерством
просвещения Российской Федерации. ФОП НОО, ОО и СОО общего
образования утверждены приказами Минпросвещения России от 18 мая 2023г

№372,  от 18 мая 2023г №370,  от 18 мая 2023г №371 (далее- ФООП).

       В соответствии с п 4 статьи 3 Федеральным  законом №371-ФЗ в  нашей
школе, как  и во всех общеобразовательных организациях РФ, основные
общеобразовательные программы  приведены в соответствие с ФООП к
началу нового учебного года.

Далее Луиза Нажмудиновна рассказала, что согласно п.1 части 4 статьи 18
Федерального  закона №273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской
Федерации» (далее- Федеральный закон №371-ФЗ) ЧОУ СОШ  «Разум», как
организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам НОО, ООО и
СОО, для использования при реализации указанных образовательных
программ использует учебники и учебные пособия из числа входящих в
федеральный перечень учебников (далее- ФПУ). В продолжение своего
выступления Ортаханова Л.Н. указала на то, что учебники, включенные в
ФПУ (приказ от 21.09.2022г.  №858 «Об утверждении федерального перечня
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательным программам НОО, ООО и
СОО организациями, осуществляющими образовательную деятельность и
установления предельного срока использования исключенных учебников
(далее-приказ №858, приложение 2) могут использоваться в образовательном
процессе до конца действия экспертного заключения, на основании которого
учебник включен в ФПУ.
       Таким образом, учебники и учебные пособия должны соответствовать
федеральным основным общеобразовательным программам (далее- ФООП).
Луиза Нажмудиновна сообщила о начале с 2023 года поэтапной разработке
единых государственных учебников, соответствующих ФРП, включенным в
ФООП, по всем обязательным учебным предметам, в том числе для
углубленного уровня.
        Докладчик акцентировала внимание участников педсовета на один из
важных  пунктов   выступления о том, что в целях поддержки учителей на
период разработки единых государственных учебников, соответствующих
ФРП, издательства, принимающие участие в данном процессе, разместили в

информационно-коммуникативной сети «Интернет» методические
рекомендации по использованию своих учебников при реализации ФРП по
учебным предметам (далее- Методические рекомендации):
АО «Издательство «Просвещение»: https://uchitel.club/fgos
ООО «Русское слово-учебник»: https://русское-слово.рф/fop/index.php
ООО»ИОЦ «Мнемозина»: https://mnemozina.ru/uchitelyu/metodicheskie-
rekomendatsii/ - куда рекомендуется обращаться за дополнительной
информацией по использованию конкретных учебников.
      Ортаханова Л.Н. довела до сведения присутствующих информацию о
запланированных «Академией реализации государственной политики и
профессионального развития работников образования Министерства
просвещения Российской Федерации» информационно-разъяснительных,

https://mnemozina.ru/uchitelyu/metodicheskie-rekomendatsii/
https://mnemozina.ru/uchitelyu/metodicheskie-rekomendatsii/

практических мероприятиях для ОО: программы повышения квалификации
для управленческих кадров по вопросам организации учебного процесса по
введению ФООП и ФРП (на весь период обучения до 11 декабря 2023г.);
разработка трех микрокурсов «ФОП: особенности управления
образовательной организацией»; проведение серии вебинаров по введению
нового учебного курса «Вероятность и статистика» в рамках учебного
предмета «Математика» и другие сопутствующие данному курсу мероприятия
(полный перечень мероприятий со ссылками в приложении 1), что требует
ответственного подхода учителей математики  по использованию всех
рекомендованных ссылок по предмету «Математика». Остальные учителя-
предметники в соответствие с тем издательством, учебники которого
используют в работе, заходят на  представленные в письме сайты  издательств,
распечатывают необходимые материалы по своим предметам и активно
используют их в работе.
      В завершение своего выступления Луиза Нажмудиновна отметила, что
федеральным государственным бюджетным научным учреждением
«Институт стратегии развития образования» также запланировано проведение
методических вебинаров по вопросам  реализации ФООП в рамках отдельных
учебных предметов- https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/.

РЕШИЛИ: Рекомендации Минпросвещения России, данные в письме
«Использование  методических  рекомендаций  при  реализации Федеральной
рабочей программы по учебным предметам» (27.09.2023г. №03-1539), принять
за основу и активно руководствоваться ими в работе (список-приложение 3).

Председатель

Секретарь

Хурцаев
Абдул-
Рашид
Алиевич

Подписано
цифровой
подписью:
Хурцаев Абдул-
Рашид Алиевич
Дата:
2023.09.29
19:15:02 +03'00'

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/